
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   23Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017.
Contrato: 002/2017
Data de Assinatura: 27/11/2018;
Vigência: 27/11/2018 a 26/11/2019;
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei nº. 8.666/93;
Valor: R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais);
Orçamento:
Projeto Atividade: 908302;
Natureza de Despesa: 3339039;
Fonte de Recurso: 0149001435;
Ação: 240322;
PI: 2080008302c;
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA – CNPJ: 15.011.217/0001-
74;
Endereço: Rua do Acampamento, 170, Bairro: Telegrafo, Cep: 
66.083-030 - Belém-Pa;
Ordenador: Hailson Freitas Negrão

Protocolo: 388269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO TECNICA E TESTE NOS 
VEICULOS FORD RANGER PLACA NSV-3376 E FORD RANGER 
PLACA OTH-4318 AMBOS PERTENCENTES A FROTA DO 5º CRS 
OS QUAIS ENCONTRAM-SE EM MANUTENÇÃO NA OFICINA DA 
EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA-EPP.
PERÍODO DA VIAGEM: 30/11/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

HAILSON FREITAS NEGRÃO 54264132 DIRETOR

ANTONIO CARLOS NUNES DE 
OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

JOÃO CARLOS RIBEIRO 
FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 388622

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 067 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, 
a servidora ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS, cargo: Agente 
Administrativo,
GEP: Estatutário efetivo- Classe, Lotada no 7ºcrs, Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 01.04.1994 a 31.03.1997.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença 
Prêmio,
no período de 03/12/2018 a 01/01/2019., no total de 30 (trinta) 
dias. Matrícula nº77569-1
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 388335

DIÁRIA
PORTARIA: 0270 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA  ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL – 
ODONTÓLOGA - Mat. 3155072-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301142782850000           0103000000              339033               200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
 terrestrepara o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Raimundo Luís Santos da Silva

Protocolo: 388344
PORTARIA N° 268 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 03/12/2018 A 07/12/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0720917010 / AMARILDO DA FONSECA MACEDO / 127.916.012-
87
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO NAS ESTRATéGIAS 
SAúDE DA FAMíLIA DO MUNICíPIO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 269 de 29 de Novembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 03/12/2018 A 07/12/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
3155072-1 / MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL 
/ 081.324.612-15
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICíPIO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 388340

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º  066 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347
/ 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº  56 de 15/11/2018 - Publicada no D.O.E,  n° 33.748 de 
28/11/2018, referente
as concessões de Licença Prêmio  da servidora Alessandra de 
Nazaré Cardoso Pereira,
cargo : Técnica de Enfermagem, Matrícula n° 57205666/1, no 
período de 10/12/2018 a 11/01/2019, no total de 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 388328

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 100 DE 28 NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2018/530732
RESOLVE: Designar o servidor NESILDO OLIVEIRA PINTO, 
Matrícula: 505382 para responder pela Divisão de Endemias 
9ºCRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, Mara 
Lúcia Moraes dos Santos, no período de 18/12/2018 à 15/01/2
018.                                        
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR  DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 388561

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  946 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de nº 
1ª—2018/423412,
2º-2018/423437, 3º-2018/423493, 4º-2018/444848
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º 
da Constituição do Estado.
RESOLVE: HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5922323/1
PALOMA 

DIANA DE 
LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

9º CRS/
SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
01/10/2018
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 388630
PORTARIA Nº  947 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de 
nº 1ª-2016/450851, -2016/450900, 3º-2018/309551, 4º-
2018/309574
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º 
da Constituição do Estado.
RESOLVE: HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504342/1
CÁTIA ELENE 

SILVA DA 
COSTA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

9ºCRS/
SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
01/10/2018
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 388629
PORTARIA Nº  864 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de nº 
1ª--2018/70493, 2ª--2018/70531
3ª- 2018/70566, 4ª- 2018/70579
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º 
da Constituição do Estado.
RESOLVE: HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5317428/2 VERA LÚCIA 
PINTO  SOUSA

AGENTE DE 
PORTARIA

9º CRS/
SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
02/08/2018
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 388628


